
 
 

 
INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 

NIT. 860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: +57 (5) 7740098 PBX: +57 (5) 7740404 

Web: www.infotep.edu.co email. contactenos@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C  e  r  t  i  f  i  c  a  d  o  s     e  n   C  a  l  i  d  a  d 

FOR-INFOTEP-GES-01 
 

RESOLUCIÓN 

Página 1 de 8 
Versión: 2 

RESOLUCIÓN No.047 

10 DE FEBRERO DE 2020 

 

POR LA CUAL SE VINCULAN LOS DOCENTES CATEDRÁTICOS PARA EL 

PRIMER PERIODO ACADÉMICO DEL AÑO 2020. 

EL RECTOR DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 

PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR- LA GUAJIRA, EN USO DE SUS 

ATRIBUCIONES LEGALES Y EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR EL 

DECRETO 1521 DEL 19 DE JULIO DE 2013 Y EL ACUERDO 006 DE 2017. 

CONSIDERANDO: 

Que según el Capítulo II DE LA VINCULACION DE LOS DOCENTES Y 

CARRERA DOCENTE en el Artículo 12 del Estatuto Docente del INFOTEP se 

establece: “Los Docentes de cátedra no son empleados públicos ni trabajadores 

oficiales y en los respectivos actos administrativos de vinculación se 

determinaran las modalidades y efectos de su relación jurídica de acuerdo con la 

ley”.  

Que por medio de la Resolución No. 016 del 21 de enero de 2020, se dio apertura 

a la convocatoria pública para formar parte del banco de datos de hojas de vida 

y seleccionar docentes catedráticos para el programa Técnica profesional en 

Operaciones de Sistemas de Manejo Ambiental ofertado por el Instituto Nacional 

de Formación Técnica Profesional INFOTEP de San Juan del Cesar - La Guajira. 

Que de dicha convocatoria y de acuerdo a la lista de elegibles, salieron 

favorecidos cuatro (4) profesionales que alcanzaron los resultados por méritos 

para la provisión de las plazas docentes. 

Que luego de proveerse las plazas, algunos profesionales no alcanzaron los 

resultados requeridos por dicha convocatoria, por no contar con los perfiles 

solicitados en la misma. 

Que en consecuencia, teniendo en cuenta el objeto misional y la visión del 

INFOTEP, como entidad de educación del orden superior, observando que el 

calendario académico inicio el 10 de febrero de 2020, la institución se ve obligada 

a vincular por mecanismo directo a los profesionales por modalidad de hora 

catedra. 



 
 

 
INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 

NIT. 860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: +57 (5) 7740098 PBX: +57 (5) 7740404 

Web: www.infotep.edu.co email. contactenos@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C  e  r  t  i  f  i  c  a  d  o  s     e  n   C  a  l  i  d  a  d 

FOR-INFOTEP-GES-01 
 

RESOLUCIÓN 

Página 2 de 8 
Versión: 2 

Que dentro de las políticas de talento humano se encuentra la permanencia y 

desarrollo del recurso humano, lo que permite mantener la vinculación del 

personal con evaluación de desempeño nivel satisfactorio.  

Que los docentes catedráticos vinculados por medio de la presente resolución 

obtuvieron calificación satisfactoria dentro de la evaluación de desempeño 

llevada a cabo por el área de talento humano. 

Que, en mérito de lo anterior, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Vincular a las siguientes personas como docentes de 

horas cátedras en los diferentes programas académicos que ofrece la Institución. 

 

1. ANIBAL JOAQUIN BARRIOS CARMONA: Identificado con la cedula de 

ciudadanía número 7.928.182 de San Juan de Nepomuceno – Bolívar; 

Administrador de Empresas Especialista en Finanza y Especialista en 

Docencia de la Investigación; se le asigna clases en los Programa 

académicos ejecutando doscientos dieciséis (216) horas semestrales.  

 

2. YORLIS ALFREDO ESTRADA MONTAÑO identificado con cedula de 

ciudadanía número C.C. 84.038.541 expedida en San Juan, Licenciado en 

Educación Básica con Énfasis en Educación Física Recreación y Deporte; 

para dictar clases en los programas académicos, ejecutando ciento ocho 

(108) horas semestrales.  

 

 

3. MILAGROS YINEZ OÑATE MAURY, Identificada con la cedula de 

ciudadanía número 1.122.403.006 de San Juan del Cesar – La Guajira, 

Microbiologa, se le asigna dictar clases en los programas académicos, 

ejecutando trescientos seis (306) horas semestrales. 

 

4. WALTER ENRIQUE CORONEL BLANCHAR Identificado con la cedula de 

ciudadanía No.  9.145.181 de Cartagena / Bolívar, Contador Público, 

Especialista en Recursos Humanos, se le asigna dictar clase en los 

Programas Académicos, ejecutando doscientos dieciséis (216) horas 

semestrales. 



 
 

 
INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 

NIT. 860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: +57 (5) 7740098 PBX: +57 (5) 7740404 

Web: www.infotep.edu.co email. contactenos@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C  e  r  t  i  f  i  c  a  d  o  s     e  n   C  a  l  i  d  a  d 

FOR-INFOTEP-GES-01 
 

RESOLUCIÓN 

Página 3 de 8 
Versión: 2 

 

5. RODRIGO ALBERTO AMAYA FUENTES, Identificado con la cedula de 

ciudadanía 84.037.748 de San Juan del Cesar – la Guajira, Licenciado en 

Educación, Énfasis Área Tecnológica, Magister en Sistema 

Computacionales con énfasis en Redes y Comuniones, se le asigna dictar 

clases en los programas académicos, ejecutando ciento noventa y ocho 

(198) horas semestrales. 

 

6. IVAN ENRIQUE RODRIGUEZ DAZA, Identificado con la cedula de 

ciudadanía número 1.122.408.213 de San Juan del Cesar – La Guajira, 

Ingeniero Geólogo, se le asigna dictar clases en los programas académicos, 

ejecutando Trescientos Veinticuatro (324) horas semestrales.    

 

 

7. JORGE CARLOS JIMENEZ PAREDES, Identificado con la cedula de 

ciudadanía 7.571.722 de Agustin Codazzi, Ingeniero de Sistema, se le 

asigna dictar clases en los Programas Académicos, ejecutando doscientos 

dieciséis (216) horas semestrales. 

 

8. NATIVIDAD MARIA ESCOBAR RODRIGUEZ, Identificada con la cedula de 

ciudadanía número 52.144.392 de Bogotá, Ingeniera Industrial, Especialista 

en Informática Educativa, se le asigna dictar clases en los programas 

académico, ejecutando trescientos veinticuatro (324) horas semestrales. 

 

9. ARMANDO MOISES CORONADO GONZALEZ, Identificado con cedula de 

ciudadanía 1.122.399.578 de San Juan del Cesar – La Guajira, Bachiller 

lengua de Seña, se le asigna dictar clases en los programas académicos y 

en actividades de proyección social, ejecutando doscientos dieseis (216) 

horas semestrales. 

 

10. NUÑEZ JAIME DAVID CONTRERAS: identificado con la cédula de 

ciudadanía número 5.166.615 de San Juan del Cesar – La Guajira, 

Comunicador Social, se le asignan clases y actividades de permanencia 

ejecutando Doscientos Treinta y Cuatro (234) horas semestrales.  

 

11. MARIA MARGARITA DAZA MAESTRE, Identificada con la cedula de 

ciudadanía 56.074.063 de San Juan del Cesar – La Guajira, Psicóloga Social 

Comunitaria, Magister en Gerencia de Recursos Humanos, se le asigna 



 
 

 
INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 

NIT. 860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: +57 (5) 7740098 PBX: +57 (5) 7740404 

Web: www.infotep.edu.co email. contactenos@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C  e  r  t  i  f  i  c  a  d  o  s     e  n   C  a  l  i  d  a  d 

FOR-INFOTEP-GES-01 
 

RESOLUCIÓN 

Página 4 de 8 
Versión: 2 

dictar clases en los programas académicos, ejecutando Noventa (90) horas 

semestrales. 

 

12. LUIS  EDUARDO OVIEDO DIAZGRANADO: Identificado con la cedula de 

ciudadania numero 19.603.983 de Fundacion – Magdalena, Ingeniero 

agroindustrial,  se le asigna dictar clases en los programas academicos 

ejecutando Doscientos Ochenta y Ocho (288) horas semestral.  

 

13. ARGELIA CHINCHIA ALVAREZ: identificada con la cédula de ciudadanía 

número 40.799.067 expedida en Villanueva- La Guajira, Trabajadora Social, 

Magister en Gerencia de Recursos Humanos, se le asignan clases en los 

programas académicos ejecutando trescientos veinticuatro (324) horas 

semestrales. 

 

14. SAMUEL OSEA CUELLO DIAZ, Identificado con cedula de ciudadanía 

número 5.164.954 de San Juan del Cesar – La Guajira, Administrador de 

Sistemas Informáticos, se le asigna dictar clases en los programas 

académicos, ejecutando doscientos cincuenta y dos (252) horas 

semestrales. 

 

15. LUISANA MARIA OÑATE CUELLO Identificada con la cedula de 

ciudadanía número 1.122.402.260 de San Juan del Cesar, abogada, se le 

asigna dictar clases en los programas académicos, ejecutando Doscientos 

Dieciséis (216) horas semestrales. 

    

16.   ANDREINA IRIARTE MOSQUERA: identificada con la cédula de 

ciudadanía número 40.801.818 de Urumita La Guajira, Ingeniera Industrial, 

Especialista en Salud Ocupacional, se le asigna dictar clases en diferentes 

programas académicos, con Ciento Noventa y Ocho (198) horas 

semestrales. 

 

17. JUAN DIEGO GARCIA ESTRADA, Identificado con cedula de ciudadanía 

número 1.122.398713 de San Juan del Cesar – La Guajira, Abogado, 

Especialista en Derecho Marítimo y Portuario, se le asigna dictar clases en 

los programas académicos ejecutando Ciento Ochenta  (180) hora 

semestral. 

 



 
 

 
INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 

NIT. 860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: +57 (5) 7740098 PBX: +57 (5) 7740404 

Web: www.infotep.edu.co email. contactenos@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C  e  r  t  i  f  i  c  a  d  o  s     e  n   C  a  l  i  d  a  d 

FOR-INFOTEP-GES-01 
 

RESOLUCIÓN 

Página 5 de 8 
Versión: 2 

18. ERMES EDUARDO ARREDONDO MENDOZA: Identificado con la cedula 

de ciudadanía 1.122.410.028 de San Juan del Cesar - La Guajira, Ingeniero 

en Minas, se le asigna dictar clases en los programas académicos, 

ejecutando trescientos seis (306) horas semestrales. 

 

19. JOSE DAVID GIL VEGA, Identificado con cedula de ciudadanía número 

1.010.052.359 de San Juan del Cesar – La Guajira, Economista, se le asigna 

dictar clases en los programas académicos y actividades de investigación, 

ejecutando doscientos ochenta y ocho (288) horas semestrales. 

 

20. KAROL YICELIS PERPIÑAN BARROS: Identificada con cedula de 

ciudadanía número 49.718.009 de Urumita – La Guajira, Ingeniera 

Ambiental y Sanitaria, se le asigna dictar clases en los programas 

académicos, ejecutando Doscientos Dieciséis (216) horas semestrales. 

 

21.  ANEIDIS JOELIS BRITO MOLINA: Identificada con la cedula de 

ciudadanía número 1.120.747.615 de Fonseca, Tecnóloga en 

Procesamiento de Alimentos   como interprete, ejecutando trescientos 

veinticuatro (324) horas semestrales. 

 

22. JESUS ALEBRTO DIAZ GONZALEZ: Identificado con la cedula de 

ciudadanía número 1.122.406.529 de San Juan del Cesar - La Guajira, 

Licenciado en Pedagogía Infantil, se le asigna como interprete, ejecutando 

doscientos setenta (270) horas semestrales. 

 

 

23. PEDRO LUIS MILIAN DAZA: identificado con cedula de ciudadanía número 

1.122.401.460, expedida en San Juan del Cesar – La Guajira, Profesional 

en Ingeniería de Minas Esp. En Salud Ocupacional, se le asignan clases en 

el Programa académicos, ejecutando Doscientos Dieciséis (216) horas 

semestrales. 

 

24. OSCAR EDUARDO DAZA DAZA: identificado con la cédula de ciudadanía 

número de 1.122.399.634 de San Juan Del Cesar - La Guajira, Ingeniero 

Agroindustrial, se le asigna dictar clases en el programa académico, 

ejecutando Setenta y Dos (72) horas semestrales. 

 



 
 

 
INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 

NIT. 860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: +57 (5) 7740098 PBX: +57 (5) 7740404 

Web: www.infotep.edu.co email. contactenos@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C  e  r  t  i  f  i  c  a  d  o  s     e  n   C  a  l  i  d  a  d 

FOR-INFOTEP-GES-01 
 

RESOLUCIÓN 

Página 6 de 8 
Versión: 2 

25. EILEN MARIA MOLINA GAMEZ: identificada con la cédula de ciudadanía 

número 56.073.756 de San Juan del Cesar La Guajira, Licenciada en 

Educación Preescolar, Especialista en Administración de la Informática 

Educativa, Msc  en Docencia para la Educación Superior se le asignan 

actividades de refuerzo de T y T, ejecutando Ciento Cuarenta y Cuatro (144) 

horas al semestre. 

 

26. LEO CAROLINA VELASQUEZ PERALTA: Identificada con la cedula de 

ciudadanía 26.996.866 de Fonseca – La Guajira, Fisioterapeuta, 

Especialista en Seguridad y Salud en el Trabajo, se le asigna dictar clases 

en los programas académicos, ejecutando Doscientos Cincuenta y Dos 

(252) horas semestrales. 

 

27. JESUS MIGUEL CABANA DIAZ:  Identificado con la cedula de ciudadanía 

1.122.40.6.859 de San Juan del Cesar – La Guajira, Ingeniero Geólogo, se 

le asigna dictar clases en los programas académicos ejecutando doscientos 

cincuenta y dos  (252) horas al semestre. 

 

28. LIZETH JAZMIN RINCON PICO: Identificada con la cedula de ciudadanía 

1.098.609.190 de Bucaramanga; Ingeniera Ambiental, Especialista en 

Gerencia ambiental, se le asigna dictar clases en los programas académicos   

ejecutando doscientos cincuenta y dos (252) horas al semestre. 

 

29. DEIDER JAIR TORRES MORALES, Identificado con la cedula de 

ciudadanía número 77.096.344 de Villanueva – la Guajira, Microbiologo, se 

le asigna dictar clases en los diferentes programas académicos y actividades 

de Investigación, ejecutando Ciento Ochenta (180) horas semestrales. 

 

 

30. WILMER DAVID FRIAS GUERRA, Identificado con la cedula de ciudadanía 

1.122.404.959 de San Juan del Cesar, Ingeniero en Minas; se le asigna 

dictar clases en los programas académicos de Operaciones Minera y 

Seguridad Industrial /Articulación, ejecutando Doscientos Dieciséis (216) 

horas semestrales. 

 

31. OMARIS IVON RUEDA JIMENEZ: Identificada con la cedula de ciudadanía 

1.120.741.373 de Fonseca, Ingeniera de Medio Ambiente; se le asigna dictar 



 
 

 
INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 

NIT. 860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: +57 (5) 7740098 PBX: +57 (5) 7740404 

Web: www.infotep.edu.co email. contactenos@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C  e  r  t  i  f  i  c  a  d  o  s     e  n   C  a  l  i  d  a  d 

FOR-INFOTEP-GES-01 
 

RESOLUCIÓN 

Página 7 de 8 
Versión: 2 

clases en los programas académicos, ejecutando Doscientos Cincuenta y 

Dos (252) horas semestrales. 

 

32.  ADRIANA PATRICIA NÚÑEZ GUERRERO, Identificada con la cedula de 

ciudadanía No. 1.095.806.211 de Floridablanca – Santander, se le asigna 

dictar clase en los programas académicos ejecutando doscientos cincuenta 

y dos (252) horas al semestre. 

 

33.    FRANCISCO DANILO BOLANO, Identificado con la cedula de ciudadanía 

1.076.647.990 de Ubaté – Cundinamarca, ingeniero en Sistema se le asigna 

dictar clases en los programas académicos, ejecutando Doscientos Treinta 

y Cuatro (234) horas semestrales. 

 

34.  JANIER JOSE LAGO ARMENTA: Identificado con la cedula de ciudadanía 

No. 77.028.059 de Valledupar – Cesar; Contador Público Especialista en 

Gerencia de la Hacienda Pública, para realizar seguimiento a prácticas 

laborales en los programas de procesos Contables y soportes Informáticos, 

ejecutando Ciento Veintiséis (126) horas semestrales. 

 

35.  EDWIN JAVIER GUERRA GAMEZ: Identificado con la cedula de 

ciudadanía 1.122.397.649 de San Juan del Cesar – La Guajira; Ingeniero 

Ambiental Sanitario, se le asigna dictar clase en los programas académicos, 

ejecutando Doscientos cincuenta y Dos (252) horas al semestre.  

 

36.  EDGAR EDUARDO ARRENDO MENDOZA: Identificado con la cedula de 

ciudadanía 1.122.406.513 de San Juan del Cesar – La Guajira Profesional 

en Minas; Especialista en Cielo Abierto;    para dictar clases en los programa 

académicos, ejecutando Doscientos Cuatro (204) horas semestral. 

 

37. HUMBERTH MILED MAESTRE BANDERA, identificado con la cedula de 

ciudadanía número 84.104.785 de San Juan del Cesar La Guajira,  Técnico 

Profesional en Minera; para  área de Laboratorio, ejecutando Ciento 

Veintiséis  (126) horas semestral. 

 

 



 
 

 
INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 

NIT. 860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: +57 (5) 7740098 PBX: +57 (5) 7740404 

Web: www.infotep.edu.co email. contactenos@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C  e  r  t  i  f  i  c  a  d  o  s     e  n   C  a  l  i  d  a  d 

FOR-INFOTEP-GES-01 
 

RESOLUCIÓN 

Página 8 de 8 
Versión: 2 

38. ROBERTO CARLOS DIAZ SALINA: Identificado con la cedula de 

ciudadanía 84.104.479 de San Juan del Cesar La Guajira, Licenciado en 

Ciencias Naturales, Especialista en Gestión Ambiental, Magister en 

Administración y Planificación Educativa, se le asigna dictar clases en los 

programas académicos, ejecutando Ciento Ochenta (180) horas 

semestrales. AD-HONOREM. 

 

39. DESIRETH MARGARITA SARMIENTO GONZALEZ: identificada con la 

cédula de ciudadanía número 56.077.638 expedida en San Juan del Cesar 

- La Guajira, Licenciada en educación Preescolar, Especialista en educación 

de la Informática y Magister en Gestión de la Informática; se le asigna dictar 

clases en los programas académicos ejecutando Ciento Ochenta (180) 

horas semestrales. AD-HONOREM. 

ARTÍCULO SEGUNDO: La forma de pago es por mensualidades. 
 

ARTÍCULO TERCERO: Los costos que ocasionen estos nombramientos, se 

encuentran amparados en la vigencia del año 2020 en la respectiva disponibilidad 

presupuestal. 

ARTÍCULO CUARTO: La vinculación: el periodo de los catedráticos es desde el 
día 10 de febrero hasta el 19 de junio de 2020. 
 
ARTÍCULO QUINTO Vigencia: La presente Resolución rige a partir de la fecha 
de expedición y publicación. 
 

Dada en San Juan del Cesar, a los diez (10) días del mes de febrero   de dos mil 
veinte (2020). 
 
  

NOTIFIQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
Original Firmado 
LUIS ALFONSO PEREZ GUERRA  
Rector  

Proyectó: Yamelis Navarro, Vicerrectora Académica 
Carmen Herrera Rueda;  Profesional Universitario Talento Humano 

Revisó: Elizabeth Mendoza Mendoza 
 Asesora Jurídica Externa  
Aprobó: Carlos Mario Guerra Camargo, Vicerrector Administrativo y financiero. 


